
quinta-feira, 31 de julho de 2025  |  Ano X - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Decreto

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 
Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA 
www.ruybarbosa.ba.gov.br 

1 
 

 

 
DECRETO nº 87, de 31 de julho de 2025 

 
“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS 
REPRESENTANTES DO CMAS (CONSELHO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL) E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS PARA O 
BIÊNIO, JULHO DE 2025 A JANEIRO DE 
2027”. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, ESTADO DA BAHIA, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 65, incisos V e VII, da Lei Orgânica 
Municipal, observadas a LOAS (Lei Orgânica da Assistência Social) Nº 8.742 de 07 de 
dezembro de 1993, o artigo 4º da Lei Municipal Nº 13 de 09 de junho de 1997, alterada 
pela Lei Nº 12 de 29 de maio de 2009 e modificada pela Lei Nº 73 de 04 de janeiro de 2016.  

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Ficam nomeados os conselheiros titulares e suplentes que constituirão o 
Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, representando o Poder Público e a 
Sociedade Civil, abaixo identificados, para o periodo vigente entre  julho de 2025 a janeiro 
2027: 

Representantes do Poder Público Municipal: 

I - Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social: 
                 Titular – Suêde Oliveira da Silva 
                 Suplente – Irleide Santana Ferreira  
 

II - Representantes da Secretaria Municipal de Educação: 
Titular – Roniele Brito da Silva 
Suplente – Carla Jaqueline Queiroz de Jesus  
 
III - Representantes da Secretaria Municipal de Administração: 
Titular – Feliphe Santana do Carmo Cunha 
Suplente - Wilson Garcia Pires 
 
IV - Representantes da Secretaria Municipal de Saúde: 
Titular - Karla Leandra Santos de Oliveira 
Suplente – Giane dos Santos Ferreira 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F80E92A2A240825DC1EDCD588EBFD515



quinta-feira, 31 de julho de 2025  |  Ano X - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 
Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA 
www.ruybarbosa.ba.gov.br 

2 
 

 

 

Art. 2º- Nomeiam para compor o CMAS (Conselho Municipal de Assistência Social) do 
município de Ruy Barbosa, nos termos das indicações formuladas na condição de 
conselheiros e respectivos suplentes, os representantes da sociedade civil organizada 
listados abaixo. 

I- Representantes da Cáritas Diocesena: 
 Titular – Weber Oliveira Santana 
Suplente – Luciano França de Sousa 
 
II - Representantes da Organização de Trabalhadores do SUAS: 
Titular- Maria de Fátima Brito Pires Miranda 
Suplente – Jussiane Sousa Vitor Dantas  
 
 III - Representantes da Organização de Usuários do SUAS  
 Titular- Silene Melo Santos  
 Suplente – Marlusia Queiroz da Silva 
 
IV - Representantes do CTL (Centro de treinamento de Líderes) 
Titular – Elcione melo Santos  
Suplente – Marinalva Santana França 
 

Art. 3º- Designa a Mesa Diretora do CMAS (Conselho Municipal de Assistência Social) 
do município de Ruy Barbosa. 

Presidente - Weber Oliveira Santana  

Vice-Presidente - Suêde Oliveira da Silva 

Secretária Executiva - Silvana Ribeiro da Silva 

 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Ruy Barbosa, 31 de julho de 2025. 
 
 
ERIDAN MARTINS DE ARAÚJO DOURADO 
- Prefeita Municipal - 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F80E92A2A240825DC1EDCD588EBFD515


		2025-07-31T16:29:44-0300




